РЕПУБЛИКА МОЛДОВЕНЯСКЭ
нистрянэ

СОВЕryЛ ОРЭШЕНЕСК БЕНДЕР
ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ ПОПОРУЛУЙ

приднlстровськА молмвськА
рЕспуБлlкА

БЕндЕрськА MlcbKA
РАДА НАРОДН ИХ ДЕПУТАТl В

ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ РЕСПУБЛИКА
БЕндЕрский городской соввт нАродных дЕпутАтов

рЕшЕниЕ Ng 7

57 сессия 2б созыва

г. Беrцеры

о внесении изменения в Решение ]llb 23
от 11 .04.2024 г. 50 сессии 26 созыва
<<О Щелевой Программе р€ввития
города Бендеры на2024 - 2026 г.г.>

26 декабря 2а24 r,

В соответствии со статьей 17 Закона Прилнестровской Мопдавской
Ресгryблики от 05.11 .|994 г. (Об органil( местной вJIасти, местного
самоуправJIения и государственной администрации в Приднестровской
Молдавской Ресгryблике> (СЗМР 94-4) в действующей редакции, рассмотрев
обращение государственной администрации г. Бендеры Ns 01-21/3103
от 24.|2.2024 г., учитывЕuI рекомендации постоянной деггутатской комиссии
по экономшlескому развитию и бюджеry,-

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ .ЩПУТАТОВ РЕIIIИЛ:

1. Внести в Решение Л9 23 от I|.04.2024 г. 50 сеосии 26 созыва
(О Щелевой Программе р€ввития города Бендеры на 2024-2026 г.г.)>

с изменениями, внесенными Решением NЬ L2 от |З.06.2024 г. 51 сессии
2б созыва, Решением Ng 1 от З0.07.2024 г. 52 сессии 26 созыва, Решением J\Ъ 1

от 2б.09.2024 г. 53 сессии 26 созыва, Решением Ns 35 от 26.I|.2024 г. 55 сессии
26 созыва, следующее изменение:

Приложение к Решению изложить в новой ,редакции согласно
Приложению к настоящему Решеншо.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем
официального огryбликованиJI.

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить
на постоянные дегryтатские комиссии по экономиtIескому развитию и созданию
условиЙ повышения деловоЙ активности и инвестиционноЙ привлекательности,
бюджеry, внебюдкетным фондапr, торговпе и црава,I"r потребителей
(Рудейчук А.Н.).

Председатель городского Совета
народньгх депутатов

2019t, ГУИПП (Бенд тип. (Г]олиrрафист,, з 422, т 1000,

Ю.И. Кара

Приложение
к Реш

и 26 созыва
риложение
|.04.2024 г

26 созыва

Щелевая Программа развития города Бе нде 2026 годы

пАспорт

Щелевой программы развития города Бендерьt на 2024-2026 годы

J\! п/п Наименование программы I_{елевая Программа развития города Бендеры на
2024-2026 годьl

1 основание для разработки
программы

Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5

ноября 1994 года кОб органах местной власти,
местного самоуправления и государственной
администрации в Прилнестровской Молдавской
Республике (СЗМР 94-4)>>.

2 Заказчик Программы Госуларственная администрация города Бендеры,
ул. Ленина, l7

3 Разработчик Программы Госуларственная администрация города Бендеры,
ул. Ленина, l7

4 Исполнитель Программы Госуларственная администрация города Бендеры и
подведомственные муниципальные учреждения и
предприятия.

5 I-{ель Программы Создание необходимых условий обеспечения и

устойчивого роста качества жизни населения на
основе дальнейшего экономического и социального
развития города.

6 Задача Программы Создание необходимых условий для созидательной
и эффективной жизнедеятельности города в сфере
образования, здравоохранения, культуры, спорта,

решения вопросов безопасности жителей,
обеспечения их социа,lьной защищенности,
создания благоприятных условий для активной
труловой деятельности. комфортного проживания и
отдыха, а также для повышения инвестиционной
привлекательности города, развития
инновационного потенциала экономики.

Источник финансирования Источниками реilлизации Программы выступают
средства:
- остаток денежных средств по состоянию на
01,01.2024 года - 5 815 440,81 рублей.
- Внебюджетного tЬонда Госуларственной
администрации кНаш город)).
- спонсорская и благотворительная помощь
предприятий и организаций, в том числе в форме
софинансирования направлений, предусмотренных

2024 г,

к

7.

Перечнем мероприятий по реализации Программы,
- инвестиции,
- иные средства, не запрещённые действующим
законодательством ПМР.

8 Объем финансирования Общий объем финансирования программы
составляет 24 252 278,45 руб"пей, в том числе по
годам:
- 2024 год - 17 590 920.45 рl,б..
- 2025 год - 2 000 000 руб..
- 2026 год - 2 000 000 руб.

l. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами.

основе, позволит поддержать предприятие в сJryчае финансовых трудностей, и решить ряд
иных проблем, возникающих в процессе хозяйственной деятельности предприятия, без
привлечения средств кредитных организаций,

Программы исполнения наказов избирателей.

реализации I_(елевой Программы развития города Бенлеры на 2021-202З годы),

утвержлённой Решением ЛГs б от 27 мая 2021 года 10 сессии 26 созыва Бендерского
городского Совета народных депутатов, с учётом внесённых изменений и дополнений.

колоколов, системы кЭлектронный звонарь)) с установкой).

учреждений позволит обеспечить выполнение работ по благоустройству прилегающей
территории, обеспечения всеми видами материальных и технических ресурсов в сроки и в
объёмах, необходимых для бесперебойного осуществления их деятельности, а так же

улучшения качества оказываемых услуг в сфере образования, культуры, спорта,
здравоохранения и телевидения.

инфраструктуры.

собственности, материально-техническое оснащение органов I\{естного самоуправления и
государственной администрации решит проблему устаревшего материально-технического
обеспечения органов местного самоуправления и государственной администрации.

международного сотрудничества по предоставлению грантов и иной технической
помощи.

расположенного на территории Бендерской крепости в парке Александра Невского и
являющегося единственным действующим военным храмом в Приднестровье и одним из
старейших во всем Приднестровье, общестроительные работы и работы по
благоустройству (в том числе прилегающей) территории Православного храма
Воскресения Христова, расположенного по адресу: г. Бенлеры, ул. ИнтернационаJIистов,
3, ремонт здания и благоустройство территории Храма Покрова Пресвятой Богоролиuы (г,

Бендеры, ул. Первомайская, 57).

2. I_{ель и задачи программы.
Главной целью является создание необходимых условий обеспечения и

устойчивого роста качества жизни населения на основе дальнейшего экономического и
социального развития города.

!ля достижения поставленных в Программе целей предусматривается решение
следующих задач:
- внедрение современного высокотехнологичного оборулования и инновационных
технологий;
- обеспечение максимально благоприятного инвестиционного климата для инвесторов;
- создание условий для развития предпринимательства и повышения его участия в.

социально_экономическом развитии города;
- создание благоприятной, безопасной срелы лля комфортного проживания жителей
города;
- создание условий для более качественного предоставления услуг, осуществляемых

муниципаJчьными учреждениями города;

- создание необходимых условий для привлечения максимально возможного количества
жителей города к занятиям физической культурой и спортом. к здоровому образу жизни;
- развитие информачионной системы города на основе новейших информачионных и

комму никационных технологий ;

- эффективное использование туристско-рекреационного потенциirла;
- создание благоприятного инвестиционного климата;
- улучшение дорожной инфраструктуры города;
- благоустройство городских территорий
- сохранение объектов культурного наследия.

З. Сроки реализации Программы.
Реализация настоящей Программы будет осуществляться в течение 2024-2026 г.г

4. Мероприятия Программы и сроки их исполнения,
Подробный план мероприятий программы и объемы финансирования, указаны в

Перечне мероприятий по реализации I-{елевой Программы развития города Бендеры на
2024-2026 годы.

5. Механизм реализации Программы.
Механизм реализации основных мероприятий Программы булет осуществлен

посредством:
а) соблюдения требований законодательства ПМР. Стратегии развития ПМР;
б) формирования позитивного общественного мнения;
в) денежные средства, поступающие в качестве источника финансирования

Программы, имеют целевое назначение и используются в строгом соответствии с

Программой, утверждённой городским Советом народных депутатов;
г) выделение средств по утверждённым направлениям осуществляется на

основании Распоряжения Главы Госуларственной администрации.

6. Финансовое и ресурсное обеспечение.
Общий объем финансирования составляет 2425?278.45 рублей (с учётом средств,

предусмотренных на реаJIизацию пункта l Перечня мероприятий и сформированного
Резерва, из них:
а) ь 2024 году - l7 590 920.45 руб,, без учёта средств, предусмотренных на решIизацию
пункта l Перечня мероприятий;
б) ь2025 году - 2 000 000 руб., без учёта средств, предусмотренных на реализацию пункта
1 Перечня мероприятий;

в) в 2026 год - 2 000 000 руб., без учёта средств, предусмотренных на реаJIизацию пункта
l Перечня мероприятий;

7. Оценка эффективности и предполагаемые результаты реализации Программы.
Обеспечение эффективного и результативного использования средств.
Выполнение программных мероприятий позволит в перспективе достичь

поставленной цели, обеспечить устойчивый рост качества жизни населения на основе
дальнейшего экономического и социального развития города.

8. Организация управления Программой и контроль над ходом ее решIизации.
Госуларственная администрация города Бендеры:
а) формирует структуру Программы, а также перечень соисполнителей;
б) организует реализацию Программы, осуществляет на постоянной основе

мониторинг реirлизации Программы, разрабатывает изменения в Программу в
соответствии с установленнь]ми настоящей Программой требованиями и несет
ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей Программы, а также
конечных результатов ее реализации;

в) прелставляет по запросу сведения, необходимые для проведения мониторинга
реализации Программы;

г) запрашивает у соисполнителей Программы информацию, необходимую для
подготовки ответов на запросы;

л) проводит оценку эффективности мероприятий Программы;
е) запрашивает у соисполнителей Программы информацию, необходимую для

проведения оценки эффективности Программы и подготовки годового отчета;
ж) рекомендует соисполнителям Программы осуществить разработку отдельных

мероприятий и планов;
з) сотрудничает с международными организациями. участвующими в

мероприятиях по речrлизации Программы;
и) ведет учетную и отчетную документацию;
к) подготавливает годовой отчет и представляет его в адрес городского Совета

народных депутатов.
Отчет должен содержать:
1) сведения о результатах реtшизации Программы за истекший год исходя из целей

и ожидаемых результатов, определенных Программой;
2) данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств, а также

иных источников, не запрещенных действующим законодательством Прилнестровской
Молдавской Республики.

И.о. Главы /7 Л.И. Шеленкова

Перечень мероприятий по реализации
I_|елевой П аммы на2024-202б годы

.ItlЪ п/п HatlMeHoBaHlre меропрllятия исполнителлl
Сроки

исполненl{я

Плановая
потребность в

финансировании
(очб.)

в том числе по годам:

2024 год 2025 год 2026 год

l
Прелоставление займов муницип€tльным

унитарным предприятиям на возвратной

основе

Госуларственная администрация
города Бендеры

2024-2026 2 ббl 358,00 *< *<

1 оплата обязательств по объектам

Госуларственная адм инистрация
города Бендеры

2024

l63 275,10 l63 275.10 0,00 0,00

2.1.
"Обустройство футбольного поля на

территории МОУ "БСОШ Nsl l"
9.1 бб l ,6t) 94 661.60 0,00 0,00

,, ",
"Благоустройство ул. Советская (участок от

ул. Гагарина ло ул. Тираспольская)"
б8 бl3,50 68 б l3,50 0,00 0,00

3.

Финансирование расходов связанных с

исполнением муницип€lльной Программы
наказов избирателей, утверждённой
Бендерским городским Советом народных

депутатов

Госуларственная адм и нистрация
города Бенлеры

2024 2 lб0 000,00 2 l60 000,00 0,00 0,00

4.
М атериал ьно-техническое оснащен ие

Преображенского собора
Госуларственная адм инистрация

города Бендеры
2024 499 000,00 499 000,00 0,00 0,00

5.
Материал ьно-техническое оснащение
муниципаJIьных учреждений

Госуларственная адм инистрация
города Бендеры

2024-2026 650 ()()(),00 50 000.00 з00 000,00 з00 000,00

6.

Ремонт, благоустройство и матери€}льно-

техническое оснащение !,ома кульryры села

Гыска

Госу.ларственная адм инистрация
города Бендеры

2024 0,00 0.00 0,00 0,00

1

Текуший и капитiшьный ремонт зданий и

помещен ий муницпzrльной собственности,
материал ьно-техническое оснащение
органов местного самоуправления и

государственной администрации

Госуларственная адм инистрация
города Бен.перы

2024-2026 l 900 025,35 | -+0() ()2).]5 250 000,00 250 000,00

8.
Госуларственная адм инистрация

города Бенлеры
2024-2026 750 000,00 250 000,00 250 000,00 250 000,00

Финансирование мероприятий и проектов
направленных на социаJIьное и

экономическое развитие города, развитие
международного сотрудниltества, в том

числе грантов и техниtIеской помощи

9 Реконструкuия городских парков и скверов
Государственная администрация

города Бендеры
2024-2026 400 000,00 0.00 200 000.00 200 000,00

l0.
Обустройство, реконструкция детских
игровых и спортивных площадок в

микрорайонах города

Государственная администрация
горола Бенлеры

2l.)24

1J9J 856.0t| 89.] 85(1.00 0,00 0,00

l0.1 микрорайон "Борисовка" I0 8]6.00 l0 8з6.00 0.00 0,00

10,2 микрорайон "Северный" 75 047,00 75 047.00 0.00 0,00

l0. з микрорайон "Хомутяновка" з,l0 020.00 j.:l0 020.00 0,00 0.00

l0-4 микрораilон "Липканы" 367 95з,00 з67 95з.00 0.00 0,00

l0.5. Nlикрорайон "Солнечпый" l00 000.00 l00 000.00 0.00 0,00

Приобретение машин и специzLлизированной
техники jllя нужд города

Государственная адм инистрация
горола Бенлеры

2024-2026 4 836 597,00 2 8зб 597.00 l 000 000.00 1 000 000.00

Благоустройство и содержание городских
территорий

Государственная администрация
города Бендеры

2024 6 000 000,00 6 000 000.00 0,00 0.00

l3.
Работы по консервации здания бывшей дачи
врача Флеммера. располоriенной по адресу:
г. Бенлеры, ул. П,Морозова. 25

Госуларственная администрация
г. Бенлеры

2021 250 000,00 250 000.00 000 0,00

l4.
Ремонт здания Церкви Святого благоверного
князл Александра Невского

Госуларственная администация
г. Бендеры

2021 ti7з l67.00 87з l67,00 0.00 0.00

l5,

Общестроительные работы и работы по
благоустройству (в том числе прилегающей)
территории Православного храма
Воскресения Христова, расположенного по
адресу: г. Бенлеры, ул, И нтернационалистов,

Государственная адм инистрация
г. Бенлеры

2о21 I 700 000,00 l 700 000.00 0.00 0,00

Ремонт здания и благоустройство
терри гории Храма Покрова Пресвяr ой
Богорошrчы (г. Бендеры, ул. Первомайская,
57)

Государственная администрация
г, Бенлеры

?о?4 200 000,00 200 000.00 0,00 0.00

ll.

|2.

16.

Оплата экспертиз проектнь!х, сметных

документаций, качества капит:цьного

ремонта и реконструкции объектов в рамках
реализации профамм, финансируемых из

местного и республиканского бюджетов. и

внебюджетных фондов

И.о. Главы

|1.

Бенлерски;-t городской Совет
народных депутатов,

Государстsенная адм инистрация
г. Бендеры

2024 l5 000,00 l5 000,00 0.00 0.00

l8.

Проведение комплексных ревизий
финансово-хозяйственной деятельности,

финансовых проверок (аулита)

муниципальных } нитарных предприя] ий

Бенлерский горолской Совет
народных депутатов,

Государственная адм инистрация
г. Бенлеры

2021 300 000,00 j00 000,00 0.00 0.00

итого 2] 252 278,.15 l7 590 920.{5 2 000 000,00 2 000 000,00

Л.И. Шелен KtlBa/Z7